遂昌县教育研究室文件

遂教研【2025】第37号

关于开展2025年遂昌县教研员“下水教学”展示暨学科工作室团队展示活动的通知
全县各学校：

为进一步加强教师队伍建设，加大青年教师培养力度，促进优秀青年教师快速成长，同时充分发挥学科工作室和教研员的示范引领作用，整合优质教育资源，推动课堂教学改革，经研究决定开展2025年遂昌县教研员“下水教学”展示暨学科工作室团队教学展示活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
践行课标理念，深耕课堂实践

二、活动时间
2025年4月27日—5月13日

    三、参与对象
1.学科工作室学员及导师
    2.各校教研组长、学科骨干教师代表
    3.观摩人员：
   （1）教育局机关、直属单位全体人员
   （2）各校校长、教学管理团队成员

四、活动内容与安排（见附件1）

五、其他注意事项

1.请各相关教师提前安排好课务准时参加活动，差旅费回原单位报销，注意往返途中安全。

2.各工作室成员没有特殊情况不得请假。若有特殊情况不能参加的，由个人向学校请假，批准同意后，再将书面假条上交工作室总负责人。

3.宣传推广：利用校园公众号、教育平台等渠道宣传优秀课例，扩大辐射效应。

遂昌县教育研究室
                        二O二五年四月二十四日
（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                 2025年4月24日印发
附件1：

	2025年遂昌县教研员“下水教学”展示
暨各学科工作室团队展示活动安排表

	展示日期
	学科
团队
	展示地点
	展示时间
	展示内容与形式
	展示教师
	展示班级

	4
月
27
日
	小学
数学
	腾龙小学
录播教室
	8：50-9：30
	教研员展示课：《“重复”的奥妙》
	黄祝升
教育研究室
	201班

	10：00-10：40
	团队成员展示课：《认识图形》
	潘晨
金竹小学
	101班

	10：50-11：30
	观点报告：《深度思考规律本质，发展学生符号意识》
	刘凤娟
育才小学

	观点报告：《建立表象，感悟关系，培养空间观念》
	翁叶慧翠
湖山小学

	小学
英语
	梅溪小学
录播教室
	8:30-9:10
	教研员展示课：《Unit4 PartC Reading time》
	潘琳琳
教育研究室
	304

	9:50-10:30
	团队成员展示课：《Unit5 PartB Let's learn》
	林青
湖山小学
	305

	10:45-11:15
	观点报告：《用好新教材，让“学为中心”走深走实—以三下U5 Old toys单元整体教学为例》
	金文婷
石练小学

	中小学
体育
	实验小学
遂昌三中
	11：05-11：40
	观点报告：《篮球大单元教学中“学-练-赛-评” 一体化教学实践》
	尹迎春
教育研究室

	8：40-9：20
	导师展示课：《水平二：篮球高低运球练习方法》
	李金名
实验小学
	305

	10：10-10：55
	团队成员展示课：《水平四：篮球行进间传接球+组合练习》
	雷云鑫
遂昌三中
	802

	4
月
30
日
	小学
语文
	妙高小学
大报告厅
	8：30-9：10
	教研员展示课：《身边那些有特点的人》
	黄珍
教育研究室
	302班

	9：40-10：20
	团队成员展示课：《蜘蛛开店》
	杜琳慧
实验小学
	205班

	10：40-11：20
	观点报告：《转变学教方式 让学习真实发生》
	谢周琳
妙高小学

	小学
科学
	育才小学
报告厅
	8:50-9:30
	教研员展示课：《温度不同的物体相互接触》
	蓝智俊
教育研究室
	504

	10:00-10:40
	团队成员展示课：《地球的形状》
	涂小雨
金竹小学
	203

	11:00-11:40
	观点报告：《核心素养视域下科学实验数据有效应用的策略》
	项英
育才小学

	小学
道德与法治
	实验小学
录播教室
	8：30-9：10
	团队成员展示课：《我是一张纸》
	吴姝洁
金岸小学
	202

	9：40-10：20
	教研员展示课：《从“中国制造”到“中国创造”》
	李逸颖
教育研究室
	407

	10：40-11：20
	观点报告：《新课标下小学道德与法治“教学评一致性”的教学探究》
	林如珍
应村小学

	中小学
音乐
	梅溪小学
	12:50-13:30
	教研员展示课：《我抱着月光，月光抱着我》
	巫亚萍
教育研究室
	504

	13:45-14:25
	团队成员展示课：《我是草原小牧民》
	邱佳琪
金岸小学
	303

	14:35-15:00
	观点报告：《指向音感的单元整体教学》
	陈炜瑶
梅溪小学

	中小学
美术
	实验小学
美术教室
	9：10一9：30
	观点报告：《从构思到课堂一一备课的破与立》
	程怡
实验小学

	9：55一10：35
	教研员展示课：《窗花花》
	邹香梅
教育研究室
	106

	10：55一11：35
	团队成员展示课：《动物的斑纹》
	吴李
云峰中心学校
	101

	中小学
信息科技
	后江小学
	8：30-9：10
	教研员展示课：《循环结构（一）》
	郑丽媛
教育研究室
	502

	9：40-10：20
	团队成员展示课：《计算机在控制系统中的作用》
	侯晓明
金岸小学
	501

	10：40-11：20
	观点报告：《AI赋能：弱硬件条件下信息科技实验教学创新路径探索》
	李一平
育才小学

	心理
健康
	育才小学
	14:00-14:15
	观点报告：《发掘身边的校园故事，演绎焦点短期咨询理论》
	文语晗
职业中专
	会议室

	13:00——13:40
	教研员展示课：《学习动力跳跳棋》——学习动力主题课
	徐美萍
教育研究室
	601

	10:00--10:40
	团队成员展示课：《消失的朋友》——人际关系主题课
	吴竞舸
遂昌中学
	505

	学前
教育
	金岸幼儿园
	9:00-9:30
	观点报告：《集体教学活动的价值在于“有意义”》
	吴俊斌
东城幼儿园

	9:45—10:20
	教研员展示课:中班科学《有趣的漩涡》
	周灵艳
教育研究室
	中班

	10:45—11:20
	团队成员展示课：大班数学:《挑战一分钟》
	罗小云
金岸幼儿园
	大班

	5
月
13
日
	地方
课程
	金岸小学
	9：10——9：30
	观点报告：《小学地方课程中任务驱动式教学的设计与实施》
	巫诗丽
金岸小学

	9：45——10：25
	教研员展示课：《浙江传统习俗》
	何曦
教育研究室
	五年级

	10：45——11：25
	团队成员展示课：《地方戏剧》
	周琪
大柘小学
	四年级

	德育
班主任
	育才小学
报告厅
	9：10——9：30
	教研员展示课：《“机”缘巧合，脱“瘾”而出》
	罗艳芳
教育研究室
	五（5）

	9：45——10：25
	团队成员展示课：《知“挫”知“措”》
	华张羽
梅溪小学
	五年级

	10：45—11：25
	观点报告：《诊班有术——在育人与自育之间寻找幸福感》
	司清儒
遂昌中学

	观点报告：《以劳育德 赋能成长》
	王陈依依
遂昌三中

	5
月
20
日
	初中
科学
	遂昌三中
	8:20-8:45
	观点报告：新课标下的初中科学中考复习策略
	尹姬君
教育研究室

	9:00-9:45
	导师展示课：物理复习课
	王俊杰
遂昌三中

	10:00-10:45
	团队成员展示课：化学复习课
	严文强
遂昌三中